Дело № 1-195/2020 

(58RS0008-01-2020-001056-68) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2020 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего – судьи Безденежных Т.К.,

при секретаре Коршуновой М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Смыкова Д.Н.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Труевцева М.Ю., представившего удостоверение № 950 и ордер № 001527 от 12.05.2020 года Пензенской областной коллегии адвокатов № 3, 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Дугаева Д.А., представившего удостоверение № 091 и ордер № 03 от 25 мая 2020 года Адвокатского кабинета, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в крупном размере.

Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО10, зная о том, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, в период с 09 часов до 14 часов 31 минуты 18 декабря 2019 года, находясь в г. Пензе, путем переписки на интернет – площадке «HYDRA» и в интернет – программе «ViPole», используя ник-нейм «вu999», вступил с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в той же площадке и программе различные ник-неймы, в том числе «winter_magnetto», «GoVegas» (далее по тексту - неустановленные лица), в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-коммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сети Интернет), в ходе чего ФИО10 была отведена роль оптового «курьера-закладчика» наркотических средств, а неустановленные лица возложили на себя роли «руководителей» и координаторов действий участников преступной группы.

Далее, в период с 09 часов до 14 часов 31 минуты 18 декабря 2019 года, ФИО10 сообщил об указанной договоренности с неустановленными лицами ФИО11, предложив ему за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства и психотропного вещества в специальной упаковке в общественном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами. ФИО11, заинтересовавшись предложением ФИО10 о быстром противоправном обогащении, из корыстных побуждений, дал свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, тем самым вступил с ФИО10 и неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, с использованием сети Интернет, в ходе чего ФИО11 была отведена роль оптового «курьера-закладчика» запрещенных веществ.

При этом, ФИО10 и ФИО11 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, через тайники (закладки), с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Согласно отведенной роли оптового «курьера-закладчика» ФИО10 должен был получать через тайники (закладки) от неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, расфасовывать на более мелкие партии и помещать в более удобную для сбыта упаковку, после чего размещать их по тайникам (закладкам) на территории различных субъектов Российской Федерации, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание тайников (закладок) и количество реализованных наркотических средств и психотропных веществ посредством электронных сообщений на интернет – площадке «HYDRA» ФИО10 должен был сообщать неустановленным лицам для последующей передачи указанной информации мелкооптовым «курьерам-закладчикам», с целью организации последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно отведенной роли оптового «курьера-закладчика» ФИО11 должен был на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион совместно с ФИО10, прибыть к месту тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ, наблюдать за окружающей обстановкой, для обеспечения мер конспирации в момент обнаружения ими вышеуказанных тайников (закладок), после чего совместно с ФИО10 перевезти их в безопасное место, где по указанию неустановленных лиц расфасовывать на более мелкие партии и помещать в более удобную для сбыта упаковку, после чего размещать их по тайникам (закладкам) на территории различных субъектов Российской Федерации, с целью организации последующего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ. 

Также в обязанности оптового «курьера-закладчика» входило продвижение новых видов наркотических средств и психотропных веществ в различных регионах Российской Федерации, для этого необходимо было получать из тайников (закладок) мелкие партии наркотических средств и психотропных веществ, из которых фасовать так называемые «пробники», то есть пробные партии наркотического средства и психотропного вещества, и помещать их в тайники (закладки), с целью увеличения спроса новых видов наркотических средств и психотропных веществ, появившихся на витрине интернет-магазина «Go Vegas».

Так, неустановленные лица с целью реализации единого с ФИО10 и ФИО11 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 09 часов 00 минут 18 декабря 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте незаконно приобрели:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 4,21 грамма, в значительном размере;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,56 грамма, в крупном размере;

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,13 грамма, в крупном размере, и организовали их доставку на территорию Пензенской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем 18 декабря 2019 года около 09 часов в интернет – программе «ViPole», сообщили ФИО10, а тот в свою очередь сообщил ФИО11

На основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическими средствами и психотропными веществами, ФИО10 и ФИО11 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, под управлением последнего, в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 31 минуты 18 декабря 2019 года прибыли в неустановленное место на территории Пензенской области, где обнаружили и забрали из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрели:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш, массой не менее 4,21 грамма, в значительном размере;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 5,56 грамма, в крупном размере;

-вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,13 грамма, в крупном размере, которые перевезли по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, для хранения, фасовки и дальнейшего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок) так называемыми «пробниками», предназначенными для потребителей (приобретателей) наркотических средств и психотропных веществ.

Кроме того, неустановленные лица, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, не позднее 17 часов 28 минут 19 декабря 2019 года, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 291,71 грамма, в крупном размере, и организовали его доставку на территорию Московской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный в неустановленном следствием месте, о чем не позднее 17 часов 28 минут 19 декабря 2019 года в интернет – программе «ViPole», сообщили ФИО10, а тот в свою очередь ФИО11, а также дали указание на фасовку и оборудование тайников (закладок) с данным наркотическим средством, массой от 20 до 50 грамм в районе г. Лыткарино Московской области.

На основании полученной от неустановленных лиц информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО10 и ФИО11 на указанном выше автомобиле, под управлением последнего, в период с 17 часов 28 минут 19 декабря 2019 года до 09 часов 05 минут 20 декабря 2019 года прибыли в неустановленное место на территории Московской области, где обнаружили и забрали из тайников (закладок), тем самым незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 291,71 грамма, в крупном размере, которое ФИО10 и ФИО11 перенесли в автомобиль для фасовки и последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок).

После чего, ФИО10 и ФИО11, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в период времени с 17 часов 28 минут 19 декабря 2019 года до 09 часов 05 минут 20 декабря 2019 года, на указанном автомобиле, под управлением ФИО11, прибыли в г. Лыткарино Московской области, где в неустановленном следствием месте, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 291,71 грамма, в крупном размере, расфасовали и распорядились им следующим образом: 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 288,72 грамма, в крупном размере, с целью незаконного сбыта, упаковали не менее чем в 9 свертков, которые обернули изоляционной лентой, для удобства последующего незаконного сбыта, путем оборудования тайников (закладок). При этом ФИО10 взвешивал наркотическое средство на электронных весах и помещал его в гриппер-пакеты, а ФИО11 заворачивал их изоляционной лентой;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,32 грамма, в значительном размере, поместили в полимерный пакет, который ФИО10 оставил хранить при себе в кармане своей одежды, для последующего совместного с ФИО11 незаконного сбыта; 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,62 грамма, поместили в полимерный пакет, который ФИО10 положил в электронные весы, а те в свою очередь спрятал под передней панелью автомобиля, для последующего совместного с ФИО11 незаконного сбыта;

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,05 грамма ФИО10 и ФИО11 при фасовке просыпали на коврик автомобиля, намереваясь в дальнейшем собрать и незаконно сбыть.

Далее, ФИО10 и ФИО11 в период времени с 17 часов 28 минут 19 декабря 2019 года до 09 часов 05 минут 20 декабря 2019 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт полученной при указанных выше обстоятельствах партии наркотического средства в крупном размере, согласно своей роли, оборудовали тайники (закладки) на территории г. Лыткарино Московской области, в том числе: 

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569644, 37.920083), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 18,84 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569404, 37.919745), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 49,18 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569112, 37.919713), куда поместили сверток, внутри которого два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 50,16 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569036, 37.919181), куда поместили сверток, внутри которого два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 48,32 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569457, 37.918598), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 44,28 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569546, 37.920591), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 19,83 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.56941, 37.91994), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,98 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571367, 37.919409), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 19,39 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571585, 37.91949), куда поместили сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,74 грамма, в крупном размере. При этом ФИО10 помещал свертки с наркотическими средствами в тайники (закладки), а ФИО11 с помощью сотового телефона ФИО10 производил фотографирование вышеуказанных мест в программе «NoteCam» с автоматическим определением географических координат тайников (закладок), которые впоследствии ФИО10 должен был отправить неустановленным лицам с целью их незаконного сбыта.

Однако ФИО10 и ФИО11 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт:

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), общей массой 297,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером;

- вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), массой 4,21 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером;

- вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенного в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества), массой 1,13 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, 

с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 декабря 2019 года примерно в 17 часов на 592 километре ФАД М-5 «УРАЛ» в р.п. Мокшан Пензенской области на автомобиле «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком № регион, были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства и психотропные вещества, предназначенные для незаконного сбыта, изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах.

20 декабря 2019 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО10, проведенного сотрудниками полиции УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят предназначенный для незаконного сбыта сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,32 грамма, в крупном размере.

20 декабря 2019 года в период с 18 часов 22 минут до 19 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, в автомашине «

<

данные изъяты>» c государственным регистрационным знаком № регион, припаркованной на территории УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,67 грамма, в крупном размере.

21 декабря 2019 года в период с 20 часов 39 минут до 21 часа 35 минут в ходе обыска по месту проживания ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш, массой 4,21 грамма, в значительном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,56 грамма, в крупном размере, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 1,13 грамма, в крупном размере.

25 декабря 2019 года в период времени с 00 часов 45 минут до 06 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на территории г. Лыткарино Московской области сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569644, 37.920083), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 18,84 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569404, 37.919745), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 49,18 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569112, 37.919713), сверток внутри которого два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 50,16 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569036, 37.919181), сверток внутри которого два гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 48,32 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569457, 37.918598), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,28 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569546, 37.920591), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,83 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.56941, 37.91994), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 20,98 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571367, 37.919409), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,39 грамма, в крупном размере;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571585, 37.91949), сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,74 грамма, в крупном размере.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении названного преступления признал полностью и суду показал, что в декабре 2019 года на интернет – площадке «HYDRA» в Интернет-магазине «GoVegas» он увидел объявление о трудоустройстве на работу оптовым закладчиком. Работа заключалась в том, чтобы забирать крупную партию наркотических средств, расфасовывать ее на более мелкие партии и раскладывать их, осуществляя тайники. Путем переписки в программе «ViPole», используя ник-нейм «вu999», он связался с неустановленными лицами Интернет-магазина «GoVegas», использовавшими в той же программе различные ник-неймы, которые ему сообщили, что для трудоустройства на данную должность необходим депозит в сумме 80000 рублей. Он рассказал о данной деятельности ФИО11, поскольку у того был в собственности автомобиль, и ФИО11 согласился на его предложение подзаработать таким путем. Они сложились деньгами по 40000 рублей и внесли общую сумму в качестве депозита. При этом, ФИО11 вложил деньги, полученные ранее от сбыта гашиша в биткоинах. Через некоторое время оператор Интернета-магазина «GoVegas» сообщил координаты пробников, которые необходимо было разложить в закладки в целях дальнейшего сбыта. Они с ФИО11 18 декабря 2019 года выехали по координатам в Шемышейский район Пензенской области, где отыскали закладку с пробниками (амфетамин, гашиш и мефедрон), которую привезли по месту его жительства. На следующий день ему на сотовый телефон оператор сообщил основные координаты оптовой закладки, которая находилась на территории Московской области. Около 19 часов 19 декабря 2019 года они выехали с ФИО11 на автомашине и под управлением последнего в Московскую область, где отыскали закладку с наркотиком - мефедрон, около 300 грамм, которую, используя весы, расфасовали вместе в 9 свертков и разложили в г. Лыткарино Московской области, при этом он прятал, а ФИО11 фотографировал, часть наркотика осталась в автомашине. Всех адресов он не запомнил, но подтвердил, что те, что ему вменены, оборудовали они с ФИО11 Месторасположение сделанных закладок они фиксировали на телефон с помощью программы «NotCam», однако оператору отправить не успели, поскольку не было Интернет-связи. На обратном пути на территории Пензенской области они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел, где проведен его личный досмотр и осмотр автомашины ФИО11, в ходе которых изъяты наркотические средства, электронные весы и его сотовый телефон, в котором сохранилась переписка с оператором Интернет-магазина. Затем по месту его жительства проведен обыск, в ходе которого изъяты пробники с наркотическими средствами, приготовленные для сбыта. Раскаялся в содеянном.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении указанного преступления фактически признал частично и суду показал, что 19 декабря 2019 года ему позвонил ФИО10 и попросил доехать в Московскую область, причину поездки не называл, пообещал 15000 рублей. Он позвонил ФИО1 и попросил автомобиль. Тот не отказал. Около 17 часов 28 минут он и ФИО10 направились на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» в Московскую область, у ФИО10 с собой был портфель. По координатам они приехали в Московскую область в район «Барвихи», ФИО10 взял портфель и ушел, того не было около 30 минут, вернулся, положил портфель, и они поехали. Проехав около 63 километров, остановились около магазина «Дикси», перекусили, он подремал, и они направились в сторону дома, проехав около 4-5 км. ФИО10 попросил остановить и вышел с портфелем, он увидел свертки и понял, что тот занимается незаконной деятельностью, связанной с наркотическими средствами. Он дождался ФИО10, не уехал, поскольку денег на обратный путь у него не было, тот вернулся, и они направились в г. Пензу. По дороге в р.п. Мокшан их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где провели их личные досмотры и осмотр автомобиля. У ФИО10 был изъят сверток с наркотиком, в автомобиле под передним пассажирским сидением изъяты весы со свертком с наркотиком. Затем сотрудники полиции проводили его допрос «с пристрастием», продержали в отделе 2 дня, 22 декабря 2019 года ночью отпустили домой, на следующий день он обратился в больницу в связи с переломом ребра. 14 января 2020 года он был задержан, и ему была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 18 декабря 2019 года он никуда с ФИО10 не выезжал, автомашину у ФИО1 не брал, ФИО10 его оговаривает, поскольку после задержания он подсказал сотрудникам полиции, где могут находиться весы. Факт расфасовки он не видел, поскольку в это время спал в автомашине возле магазина «Дикси». Наркотические средства он не употребляет, 40000 рублей ФИО10 не передавал. Умысла на распространение наркотических средств у него не было, раскаиваться не в чем. 

Несмотря на указанную позицию подсудимого ФИО11 в суде, его вина в совершении вышеописанного преступления подтверждается его же показаниями, данными на стадии предварительного расследования.

Так, из оглашенных с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО11 при его допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого от 14.01.2020 г. (т. 2, л.д. 127-130, 134-137), следует, что 19 декабря 2019 года ему позвонил ФИО10 и сообщил, что по указанию работодателя необходимо съездить в г. Москву за партией наркотика, попросил довезти, пообещав за работу 50 000 рублей. В тот же день, около 19 часов он на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, заехал за ФИО10, и они выехали в г. Москву по координатам, которые ему дал Артём. При выезде из г. Пензы они заехали в магазин «Весна», где купили пакеты и изоляционную ленту. 20 декабря 2019 года примерно в 4 часа утра они приехали в г. Москву в район «Барвихи», где по трем координатам забрали три партии наркотика, общим весом около 300 грамм. Далее ФИО10 указал ему координаты места, куда необходимо отвезти наркотик. Также ФИО10 сообщил, что необходимо расфасовать полученные партии на 4 свертка по 50 грамм и 5 свертков по 20 грамм. Спустя 2 часа, они подъехали к магазину «Дикси», где ФИО10 стал фасовать наркотик в свертки, один из последних свертков рассыпался на коврик переднего пассажирского сидения, тот собрал, а он помог упаковать, обернул изоляционной лентой. Во время взвешивания ФИО10 отсыпал немного наркотика в отдельный гриппер-пакет и спрятал в автомашине. Затем они отъехали в ближайший лес, где ФИО10 делал закладки с наркотиками, а он фотографировал. В течение 20 минут они сделали все закладки, вернулись в автомобиль и поехали в г. Пензу. 20 декабря 2019 года около 17 часов около р.п. Мокшан Пензенской области они задержаны сотрудниками полиции. По адресу: 

<

...> в присутствии понятых были произведены его досмотр, досмотр ФИО10 и досмотр автомобиля. У ФИО10 изъят телефон, на который они фотографировали сделанные ими закладки, а в автомобиле нашли весы с наркотиком, упаковочный материал. Все закладки с наркотическими средствами, оборудованные ими в Московской области, предназначались для дальнейшего незаконного сбыта. Все, что изъяли на квартире у ФИО10, предназначалось для дальнейшего сбыта.

Аналогичные показания ФИО11 давал на стадии предварительного расследования при дополнительном его допросе в качестве обвиняемого от 10.04.2020 года и допросе в качестве обвиняемого 16.04.2020 года, которые были также оглашены с соблюдением требований п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 2, л.д. 150-153, 162-166). В этих показаниях ФИО11 добавил также о том, что 18 декабря 2019 года в утреннее время в мессенджере «Telegram» он получил сообщение от ФИО10 о необходимости встретиться. Он подъехал к тому по адресу: 

<

адрес> около 12 часов 30 минут. ФИО10 рассказал, что есть работа, за которую можно быстро получить хорошие деньги: необходимо ездить по регионам Российской Федерации, забирать крупно-оптовые партии наркотических средств, помещать их и упаковывать в более удобную упаковку, также формировать из забранных крупно-оптовых партий наркотического средства пробники, с помощью которых продвигать новые виды наркотика, появившиеся на витрине интернет-магазина «GoVegas», в указанном оператором регионе, в последующем размещать их по тайникам (закладкам) на территории различных субъектов Российской Федерации, о местах оборудования которых оповещать оператора. За каждую поездку оператор обещал платить от 100 000 рублей до 150 000 рублей. Он согласился на должность оптового курьера-закладчика наркотических средств. ФИО10 и он сложились деньгами по 40000 рублей, внесли залог, их приняли на работу. Затем от оператора интернет-магазина «GoVegas», использовавшего ник-нейм «winter_magnetto», около 13 часов 40 минут 18 декабря 2019 года ФИО10 на телефон пришел первый адрес с местом закладки в виде фотографии и географических координат, которую по указанию оператора необходимо было забрать и расфасовать в виде пробников. В тот же день на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, они выехали в сторону р.п. Шемышейки Пензенской области, где отыскали закладку, которую привезли по месту жительства ФИО10 В свертке оказалось 3 пакета с мефедроном, амфетамином и гашишем. Данные наркотики впоследствии они должны были совместно с ФИО10 разложить в виде пробников. По указанию оператора ФИО10 установил на свой телефон приложение «ViPole». 19 декабря 2019 года примерно в 17 часов 28 минут ФИО10 сообщил ему, что оператор интернет-магазина «GoVegas» в мессенджере «ViPole» прислал три ссылки с фотографиями и географическими координатами закладок с наркотическими средствами и пояснил, что в каждой из закладок находится наркотическое средство весом по 100 грамм, которые необходимо забрать, расфасовать на мелкие партии весом по 20-50 грамм и разложить в г. Лыткарино Московской области. За данную работу им обещали заплатить денежные средства в размере 100 000 рублей, которые они с ФИО10 должны были разделить поровну. Он согласился. Далее, ФИО11 дал аналогичные приведенным выше показания о поездке в Московскую область, о получении крупной партии наркотиков, о совместной расфасовке с помощью весов и оборудовании тайников в количестве 9 свертков, вину признал полностью, раскаивался в содеянном.

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 в судебном заседании не подтвердил, заявив, что в ходе предварительного следствия он признал свою вину полностью в связи с оказанным на него давлением со стороны следователя ФИО12, в ходе производства его допросов защитники присутствовали, но были в сговоре со следователем, и показания о распространении им наркотических средств записаны не с его слов. 

Вместе с тем, вопреки доводам защитника Дугаева Д.А., суд признает достоверными и допустимыми именно оглашенные показания ФИО11, а его показания в судебном заседании суд отвергает, полагая, что ФИО11 таким образом пытается облегчить свое положение и избежать ответственности за содеянное в полном объеме. Как следует из материалов дела, ФИО11 все показания давал в присутствии адвоката, ему разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ, в судебном заседании ФИО11 не отрицал, что подписывал протоколы его допросов, в связи с чем, оснований сомневаться в достоверности его показаний на стадии предварительного следствия и оснований для признания их недопустимым доказательством, суд не усматривает. 

В судебном заседании следователь СЧ СУ УМВД России по Пензенской области ФИО2 показал суду, что у него в производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО11 и ФИО10 В ходе следствия ФИО11 добровольно давал признательные показания по преступлению. Все показания он записывал со слов ФИО11, тот в присутствии защитника читал их и подписывал, замечаний по прочитанным протоколам не заявлял. При допросах ФИО11 всегда присутствовали защитники, в том числе по соглашению, с самого начала следственных действий. 

Доводы ФИО11 о применении к нему незаконных методов ведения следствия суд считает несостоятельными. Следователем следственного отдела по Ленинскому району г. Пензы следственного управления Следственного комитета РФ по Пензенской области была проведена проверка, и указанные им обстоятельства своего объективного подтверждения не нашли, в связи с чем 22.06.2020 г. в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников полиции было отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Кроме приведенных выше признательных показаний подсудимых в суде и на следствии их вина в совершении вышеописанного преступления подтверждается и иными исследованными в суде доказательствами. 

Свидетель ФИО3 - оперуполномоченный УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что в декабре 2019 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным распространением наркотических средств. В результате оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к сбыту могут быть причастны ФИО10 и ФИО11, которые являются мелкооптовыми закладчиками. 20 декабря 2019 года подсудимые были задержаны, а автомашина марки «

<

данные изъяты>», на которой они передвигались, была осмотрена на ул. Долгова, 4а в г. Пензе. В ходе осмотра автомашины на коврике переднего пассажирского сидения обнаружено и изъято порошкообразное вещество, также изъяты: пакет с веществом, электронные весы, 2 сотовых телефона, изолента, гриппер-пакеты, банковские карты. В сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка в программе «ViPole», а также фотографии. ФИО10 пояснил, что в его телефоне сохранились места осуществления и обнаружения ими закладок с наркотическими средствами. В ходе личного досмотра ФИО10 также был изъят сверток с веществом. Далее, по месту жительства ФИО10 проведен обыск, в ходе которого изъяты различные вещества, в том числе растительного происхождения, а также гриппер-пакеты. Впоследствии по адресам, обнаруженным в переписке, на территории Московской области проведен осмотр места происшествия, всего было обнаружено и изъято 9 свертков с порошкообразным веществом. ФИО10 и ФИО11 вину не отрицали, сотрудничали со следствием.

Свидетель ФИО1 суду показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион. 19 декабря 2019 года к нему обратился его друг ФИО11 и попросил попользоваться его автомобилем для поездки в г. Москву. Он согласился и передал автомашину. 21 декабря 2019 года ФИО11 не вернулся, пропал, они начали поиски. 22 декабря 2019 года ФИО11 объявился сам и пояснил, что был задержан сотрудниками полиции совместно с ФИО10 за деятельность, связанную с наркотическими средствами. Добавил, что 18 декабря 2019 года он автомобиль ФИО11 не передавал.

При этом, анализируя показания названного свидетеля в части отрицания факта передачи автомобиля ФИО11 18 декабря 2019 года и подсудимого ФИО11 на стадии предварительного следствия, видно, что они противоречивы как между собой, так и не согласуются с показаниями подсудимого ФИО10, что свидетельствует об искажении свидетелем ФИО1 действительных обстоятельств произошедшего. Как установлено в судебном заседании, свидетель ФИО1 поддерживает с подсудимым ФИО11 дружеские отношения, что указывает на его заинтересованность в благоприятном для ФИО11 исходе дела, при таких обстоятельствах суд данные показания в этой части отвергает, как и отвергает доводы об этом защитника Дугаева Д.А. 

Из протокола личного досмотра от 20.12.2019 (т.1, л.д.37) следует, что в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО10 был обнаружен и изъят в левом кармане джинсов прозрачный пакет из слюды с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Согласно справке об исследовании № 1/305 от 20.12.2019 (т. 1, л.д.106-107) и заключению эксперта № 1/1144 от 04.01.2020 (т.1, л.д.112-115) представленное вещество, массой 0,32 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО10, на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.12.2019 года с фототаблицей (т. 1, л.д. 40-54), в период времени с 18 часов 22 минут до 19 часов 10 минут, проведен осмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион, припаркованного на стоянке УМВД России по г. Пензе, по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в чехле оранжевого цвета, где в программе «ViPole» обнаружена переписка и фотографии, связанные с незаконным сбытом наркотиков. Под передним пассажирским сиденьем на коврике обнаружено вещество белого цвета, которое пересыпано с коврика на бумажный лист и упаковано в сверток, под передней панелью под обшивкой обнаружена коробка с электронными весами, в коробке находился гриппер-пакет с веществом белого цвета, там же обнаружены пустые гриппер-пакеты, в салоне автомобиля также обнаружена изоляционная лента черного цвета в герметичной упаковке и банковская карта Сбербанка России на имя ФИО11. 

Из заключения эксперта № 1/1120 от 21.12.2019 года (т.1, л.д.122-125) следует, что изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион: вещество в свертке из бумаги, массой 0,05 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам.

Вещество в гриппер-пакете, массой 2,62 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам.

На поверхности чаши весов и крышки весов обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам - в следовых количествах.

Свидетель ФИО4 суду показал, что 20 декабря 2019 года он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимых, а также при осмотре автомашины «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО10 был обнаружен и изъят прозрачный сверток с порошкообразным веществом, у ФИО11 ничего обнаружено не было. В ходе осмотра автомобиля был обнаружен телефон, где содержалась переписка в программе «ViPole», связанная с наркотическими средствами. Также нашли на коврике белый порошок, который собрали и изъяли, под обшивкой обнаружены были электронные весы, под ними гриппер-пакет с белым веществом, а также пустые гриппер-пакеты, изолента в мотке. Подсудимые соглашались, что все изъятое принадлежит им. По каждому факту составлены протоколы, в которых все поставили свои подписи. 

Согласно протоколу обыска от 21.12.2019 года с фототаблицей (т. 1, л.д.78-92), в период времени с 20 часов 39 минут до 21 часа 35 минут по адресу: 

<

адрес>, в жилище ФИО10 обнаружено и изъято: в жилой комнате с компьютерного стола из выдвижной полки гриппер-пакет с растительным веществом и картонная коробка из-под сотового телефона с растительным веществом, которые были упакованы в пакет № 1; из-под защитного кожуха вентилятора, расположенного в той же комнате гриппер-пакет с порошкообразным веществом и металлической ложкой, которые были упакованы в пакет № 2. ФИО10 пояснял, что в вышеуказанных пакетах находятся наркотическое средство «гашиш» и «мефедрон». В ящике компьютерного стола обнаружено и изъято два гриппер-пакета со светлым порошкообразным веществом, на полке над компьютерным столом в жестяной банке два гриппер-пакета со светлым порошкообразным веществом. Указанные гриппер-пакеты с веществами упакованы в пакет № 3. На полке над компьютерным столом картонная коробка с пустыми гриппер-пакетами внутри, а также две банковские карты ПАО «Сбербанк».

Согласно заключению эксперта № 1/1130 от 03.01.2020 года (т.1, л.д.140-144), изъятые в ходе обыска в жилище ФИО10: вещество, общей массой – 4,21 грамма, является наркотическим средством – гашиш, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Вещество, общей массой – 5,56 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Вещество, общей массой – 1,13 грамма, на момент проведения исследования, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Свидетель ФИО5 суду показал, что в вечернее время он вместе с супругой принимал участие в качестве понятого при обыске в жилище соседа ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты различные вещества, которые были упакованы. Обыск происходил в присутствии хозяина квартиры и ФИО10, все изъятые предметы и вещества были описаны в протоколе, замечаний после прочтения протокола ни у кого не поступило, в данном протоколе он расписался. 

Из протокола осмотра места происшествия от 25.12.2019 года со схемой (т. 1 л.д.99-104), следует, что в период времени с 00 часов 45 минут до 06 часов 30 минут на участке местности вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области, обнаружено и изъято:

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569644, 37.920083), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569404, 37.919745), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569112, 37.919713), сверток внутри которого два гриппер-пакета с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569036, 37.919181), сверток внутри которого два гриппер-пакета с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569457, 37.918598), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.569546, 37.920591), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.56941, 37.91994), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571367, 37.919409), сверток с веществом;

- у основания дерева на земле вблизи Тураевского шоссе в г. Лыткарино Московской области (географические координаты 55.571585, 37.91949), сверток с веществом.

Как следует из заключения эксперта № 1/1143 от 03.01.2020 года (т.1, л.д.151-158), изъятое в ходе осмотра места происшествия от 25.12.2019 года: вещество, общей массой – 288, 72 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Свидетель ФИО6 суду подтвердила, что действительно с ее непосредственным участием и еще одной понятой проведен ночью в 20-х числах декабря 2019 года осмотр места происшествия на территории г. Лыткарино Московской области, где по координатам сотрудник полиции отыскал 9 свертков, обмотанных изолентой, со светлым веществом внутри. Данные свертки были обнаружены в лесополосе возле трассы. Свертки изъяты, упакованы, опечатаны, составлен протокол, в котором участвовавшие лица расписались, замечаний не поступило. 

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протоколов осмотра предметов с фототаблицей (т.1 л.д. 178-183, л.д. 189-192, л.д. 203-210, л.д. 217-225, л.д. 229-233), следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 184-186, л.д. 193-197, л.д. 211-212, л.д. 226-227, л.д. 234). В том числе осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi», находившийся в пользовании ФИО10, где обнаружена переписка в интернет – программе «ViPole» с куратором интернет – магазина «GoVegas», использовавшим ник «winter_magnetto», по факту незаконного распространения наркотических средств, в том числе обнаружены 3 ссылки с координатами и фотографиями мест осуществления закладок. При этом, ФИО10 использовал в программе «ViPole» ник-нейм «вu999», который отослал для регистрации неустановленным лицам Интернет-магазина «GoVegas» 18.12.2019 года. Также в телефоне была обнаружена программа «Notcam», с помощью которой ФИО10 и ФИО11 фотографировали сделанные ими тайники на территории Московской области. Указанный телефон, а также телефон марки «iPhone» ФИО11 были осмотрены сторонами и в ходе судебного следствия, в указанных телефонах имелись многочисленные звонки друг другу, в том числе осуществленные 18 и 19 декабря 2019 года. В телефоне ФИО11 обнаружены звонки и ФИО13, датированные 17 и 18 декабря 2019 года. 

В ходе судебного разбирательства были всесторонне и в совокупности исследованы представленные сторонами доказательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимыми инкриминируемого им преступления.

Приведенные доказательства судом проверены и оценены, а в совокупности признаны относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства. При этом у суда отсутствуют основания сомневаться в компетентности экспертов, а также в обоснованности данных ими заключений.

Результаты оперативно-розыскной деятельности на основании постановления от 21.12.2019 г. заместителя начальника полиции УМВД России по г. Пензе (т.1 л.д. 33-35) получены и представлены суду в соответствии с требованиями ст. ст. 6-8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости у суда не вызывают. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Указание стороной защиты ФИО11 на нарушения при составлении протокола осмотра места происшествия от 25.12.2019 года со схемой (т. 1, л.д. 99-104) суд находит несостоятельными. Данный осмотр места происшествия проведен оперуполномоченным ФИО3 по поручению следователя (т. 1, л.д. 94-95), составленному в соответствии с ч. 1 ст. 152 УПК РФ и п. 4 ч. 2 ст. 38 УПК РФ. При этом, производство осмотра места происшествия в ночное время уголовно-процессуальным законом не исключается в случаях, не терпящих отлагательства (ч. 3 ст. 164 УПК РФ). Из поручения следователя следует, что органу дознания необходимо было незамедлительно выехать в г. Лыткарино Московской области с целью обнаружения и изъятия закладок с наркотическим средством, что обусловило необходимость оперативного реагирования со стороны правоохранительных органов. Непроведение же безотлагательного осмотра места происшествия могло привести к утрате вещественных доказательств. Кроме этого, данное поручение следователем дано органу дознания в рамках возбужденного уголовного дела №, которое впоследствии было соединено с делом №.

Доводы защитника Дугаева Д.А. о непроведении следователем проверки показаний на месте с участием ФИО11, не могут быть приняты во внимание, поскольку на основании п. 3 ч. 2 ст. 38 УПК РФ, следователь уполномочен самостоятельно направлять ход расследования, принимать решения о производстве следственных и иных процессуальных действий, в том числе, привлекать эксперта, специалиста или нет. 

Таким образом, оснований для признания каких-либо вышеприведенных доказательств недопустимыми доказательствами судом не усматривается.

Показания перечисленных в приговоре свидетелей последовательны, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по данному уголовному делу. Судом не установлено причин для оговора подсудимых со стороны свидетелей. Таким образом, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется.

Оценив в совокупности с другими доказательствами вышеприведенные показания подсудимых (ФИО10 в суде и ФИО11 на предварительном следствии), суд признает их также достоверными и допустимыми доказательствами. Сведения, изложенные в указанных показаниях, последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу. При этом суд не усматривает оснований для самооговора со стороны подсудимых.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия подсудимых ФИО10 и ФИО11 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые ФИО10 и ФИО11 покушались незаконно сбыть наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере, умысел подсудимых был направлен именно на сбыт имеющихся у них наркотиков. Подсудимые действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами и психотропными веществами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании подсудимым ФИО10, подробно показавшим об обстоятельствах совершения ими преступления, их роли в нем. Так из показаний ФИО10 следует о том, каким образом он получал наркотические средства от неустановленного лица для дальнейшего сбыта, что он привлек к совершению преступления ФИО11, который за деньги согласился участвовать в этом. При распределении ролей они договорились, что они вместе будут получать и оборудовать тайники с наркотическими средствами, фотографировать места, фиксировать координаты закладок в сотовый телефон, которые сообщать неустановленным лицам для дальнейшего их доведения до потребителей, то есть незаконного сбыта. 

При этом ФИО11, как установлено, достоверно понимал и осознавал, что занимается незаконным сбытом наркотических средств, что действовал он в группе с ФИО10 и неустановленными лицами.

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетеля ФИО3 – сотрудника полиции, протоколом обыска по месту жительства ФИО10, в ходе которого изъяты наркотические и психотропные вещества, протоколом личного досмотра подсудимого ФИО10, в ходе которого у него изъят сверток с наркотическим средством, протоколом осмотра транспортного средства – автомашины ФИО11, в ходе чего были изъяты наркотические средства, электронные весы и упаковочный материал, а также сотовые телефоны, с помощью которых осуществлялось совершение преступления с использованием сети «Интернет», протоколом осмотра участка местности в Московской области, в ходе которого изымалось наркотическое средство, заключениями экспертиз о виде и массе наркотических средств и психотропных веществ; протоколом осмотра телефона подсудимого ФИО10 с перепиской с неустановленными лицами, обнаруженной в нем, свидетельствующей о незаконном сбыте наркотиков, о массе наркотиков, адресах закладок. 

Каждый из членов преступной группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другими соучастниками – неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия подсудимых координировались неустановленными лицами исключительно с использованием сети «Интернет», через установленное на телефоне подсудимого ФИО10 программное обеспечение «ViPole». Каждый из подсудимых действовал в целях получения материальной выгоды, намереваясь получить за незаконные действия денежные средства. 

Из показаний ФИО10 в суде и ФИО11, данными им на следствии, следует, что они понимали, что действовали в группе с лицами, которые координировали их действия; они достоверно осознавали, что действуют совместно с иными лицами, схема поставки наркотических средств и психотропных веществ, в том числе, через «Интернет» без которых не функционировала бы, при этом, в том числе, использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение.

Учитывая вышеизложенное, доводы защитника Дугаева А.В. о непричастности ФИО11 к вышеописанному преступлению и отсутствии доказательств по делу, суд находит несостоятельными. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» полностью нашел свое подтверждение, поскольку наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 297,27 грамма, а также психотропное вещество - амфетамин, массой 1,13 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер. 

Преступление, совершенное подсудимыми, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота. Подсудимые в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ 18 и 20 декабря 2019 года дважды незаконно приобрели, то есть взяли из закладки, осуществленной неустановленными лицами, наркотические средства и психотропные вещества, а 20 декабря 2019 года по указанию этих же лиц расфасовали, оборудовали тайники, то есть совершили действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от них обстоятельствам преступление не довели до конца, совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

Вышеописанное преступление совершено подсудимыми в отношении психотропного вещества и наркотических средств синтетического происхождения, размеры которых определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

При этом, нарушений определения последственности и подсудности уголовного дела судом не установлено (т. 1, л.д. 25-26), в связи с чем доводы защитника Дугаева Д.А. об обратном суд находит несостоятельными. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения целей преступления, данные о личности каждого из них, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, состояние их здоровья.

Подсудимый ФИО10 по месту регистрации старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, как лицо, ранее привлекавшееся к уголовной ответственности (т. 2, л.д.88), по месту проживания участковым уполномоченным полиции ОП № УМВД России по г.Пензе - удовлетворительно (т.2, л.д.120), в судебном заседании матерью ФИО7 охарактеризован с положительной стороны, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.90, 94), на учете врача-нарколога не состоит (т. 2, л.д. 90,92), к административной ответственности не привлекался (т. 2, л.д. 86), на иждивении имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д.95).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 473-1 от 09 апреля 2020 года 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО10 не нуждается (т.1 л.д.164-167).

Подсудимый ФИО11 по месту регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, ранее привлекавшееся к уголовной ответственности (т. 2, л.д.170), по месту жительства и.о. главы 

<

данные изъяты> администрации характеризуется положительно, также охарактеризован с положительной стороны матерью ФИО8 и другом ФИО9 в судебном заседании, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2, л.д. 172,174,176), привлекался к административной ответственности (т.2, л.д.168), имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2, л.д.209).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов № 473-2 от 31 марта 2020 года ФИО11 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО11 не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается (т.1 л.д.173-175).

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств суд по делу не усматривает.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО10 обстоятельствами, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, молодой возраст, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетней дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли и роли иных соучастников в преступлении, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО11 обстоятельствами, суд признает частичное признание вины, молодой возраст, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, своей роли и роли иных соучастников в преступлении, представлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного подсудимыми, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, совершенное подсудимыми, является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает каждому их них наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его степень общественной опасности, данные о личности подсудимых, роли каждого из них, суд считает, что исправление каждого подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения каждому из подсудимых ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ, назначение иного более мягкого вида наказания суд не находит, поскольку это не будет способствовать целям наказания.

Суд назначает подсудимым наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения каждого подсудимого суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимых.

При этом, суд полагает необходимым ФИО11 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней на срок до вступления приговора в законную силу, а подсудимому ФИО10 избрать данную меру пресечения на срок до вступления приговора суда в законную силу. 

Кроме того, учитывая, что ФИО11 и ФИО10 фактически задержаны 20 декабря 2019 года, с ними проводились следственные действия в период с 20 декабря 2019 года по 22 декабря 2019 года, что подтверждается протоколами личного досмотра подсудимых, осмотра автомашины с их участием, показаниями самих подсудимых и свидетеля ФИО3, суд в силу ч. 3 ст. 128 УПК РФ полагает необходимым зачесть указанные дни в срок отбывания ими наказания.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что наркотические средства, как предметы, запрещенные к обращению, следует хранить до рассмотрения уголовного дела №, сотовый телефон ФИО10, как средство совершения преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации, банковские карты, сотовый телефон ФИО11 следует вернуть по принадлежности представителям подсудимых, системный блок оставить по принадлежности ФИО10, автомобиль марки «LADA PRIORA» оставить по принадлежности ФИО1, остальные предметы, не представляющие ценности, - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста ФИО10 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть время нахождения ФИО10 по данному делу под домашним арестом с 22 декабря 2019 года по 01 июля 2020 года включительно в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО10 под стражей со 02 июля 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также период с 20 декабря 2019 года по 21 декабря 2019 года в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО11 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО11 под стражей с 14 января 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, а также период с 20 декабря 2019 года по 22 декабря 2019 года, в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО10 и ФИО11 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

Все изъятые гриппер-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - гашиш, и веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, электронные весы с налетом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в следовых количествах, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области», - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №; пустые гриппер-пакеты, металлическую ложку, две коробки из картона, изоляционную ленту, - уничтожить. 

- банковские карты № и № передать по принадлежности представителю ФИО10 - матери ФИО7;

- банковскую карту № и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета - передать по принадлежности представителю ФИО11 - матери ФИО8;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета и чехле оранжевого цвета как средство совершения преступления, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ конфисковать в собственность государства;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, возвращенный свидетелю ФИО1, оставить тому же по принадлежности;

- системный блок в корпусе черного цвета серийный номер NA 102417, возвращенный ФИО10 - оставить тому же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных